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Kovo 11-osios
Lietuvos Respublikai -
17 met˜. Sveikiname!
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Bus parengtas ir
i‰leistas leidinys
”Bernardas Braz-
dÏionis. Archyvai”

Paroda ”Îemi‰-
ka Ïmogaus kelio-
nò - i‰vykimai, su-
gr∞Ïimai” (Bern.
BrazdÏioniui -
100). Atidarymas
vasario 26 d.

Jubiliejinis ren-
ginys, skirtas Ber-
nardo BrazdÏio-
nio 100-meãiui.
Vasario 26 d.

Edukacinò pro-
grama mokslei-
viams ”PaÏinkime
Bernardà Braz-
dÏion∞”. Vasario
mòn.

Virtuali paroda
”Bernardui Braz-
dÏioniui - 100”.
Vasario mòn.

Renginys Tre-
ãiojo amÏiaus uni-
versiteto Men˜ fa-
kulteto klausyto-
jams:

Vasario 7 d. -
Reda Ròklytò
skaitys prane‰imà
”Bernardo Braz-
dÏionio memoria-
linò biblioteka”.

Renginys Tre-
ãiojo amÏiaus uni-
versiteto Men˜ fa-
kulteto klausyto-
jams:

Kovo 21 d. - J-
ratò Ivanauskienò
”Bernardo Braz-
dÏionio gyveni-
mas ir veikla”

Viktorinos moksleiviams ir suaugusiems ”Bernardo BrazdÏio-
nio gyvenimas ir kryba”. BalandÏio mòn.

Renginys muziejaus sode - Bern. BrazdÏionio 5-˜j˜ mirties
metini˜ paminòjimas ir leidinio ”Bernardas BrazdÏionis. Archy-
vai” sutiktuvòs. Liepos 11 d.

Mokslinò konferencija ”Nuo Maironio iki Bernardo BrazdÏio-
nio: tarp tradicij˜ ir modernizmo”. Spalio 18 d. Konferencijos
medÏiagos i‰leidimas planuojamas iki gruodÏio 15 d.

Respublikinis moksleivi˜ skaitov˜ konkursas, skirtas Bernardo
BrazdÏionio 100-meãiui. I turas - lapkriãio 10 d.; II turas - lap-
kriãio 24 d.

Pasiteiravimui:
Bernardo BrazdÏionio rinkinio vedòja Jratò Ivanauskienò,
tel. 8-37 207477
Ry‰i˜ su visuomene skyriaus vedòja Eglò Rankauskienò,
tel. 8-37 206842

Bernardo BrazdÏionio 100-meãio
jubiliejinò programa

Bernardas BrazdÏionis

ÑÎUOLAS
Prie‰ ‰imtmeãius ∞augo mano ‰aknys ‰iton Ïemòn,
ir ‰imtmeãi˜ juoda audra j˜ nei‰raus, -
ar i‰didi vir‰nò tòvi‰kòs padang´ ramià remia,
ar kanose pro‰vaisãi˜ dairaus.

Esu pagairòj a‰ ‰iaurinio ‰alto vòjo,
esu a‰ kryÏkelòj ryt˜ ir vakar˜,
daug Nemunu vandens, daug rytmeãi˜ ‰viesi˜ tekòjo,
ir daug uÏgeso neprabrò‰kusi˜ Ïar˜ ...

Ir sirpo vasaros, ir aukso saulò ‰vietò,
ir klydo gervi˜ klyksmas rudenio takuos,
vis˜ pavasari˜ padangòj mano rankos plòtòs,
ir pauk‰tis svetimas Ïemyn nenulenkò ‰akos.

Girdòjau giriose a‰ Gedimino ragà,
girdòjau aidà jo auk‰tajam panery,
maãiau, kaip lauÏai, ‰aukdami kovon lietuv∞, dega,
ir kaip krtinòse neg´sta j˜ liepsna skaidri.

Maãiau, kaip griuvo akmenio statytos pilys,
maãiau, kaip upòs seko ir kalnai,
maãiau, kaip piliakalnius milÏinams supylò,
kad jie gyvent˜ ãia kaip Ïemò, amÏinai!

Po mano kojom Romuvos ‰venta ugnis ruseno,
po mano kojom geso plònys pelen˜ sen˜,
a‰ prie ‰irdies glaudÏiu Smtkelio koplytòl´ senà
paguodà temstanãi˜ ir vilt∞ ‰vintanãi˜ dien˜.

.. Man˜ ‰akn˜ Ïaliam, gyvam pavòsy
vaidil˜ kanklòs ne‰ò dainà kloniams ir laukams,
mano galvos vainikan nakt∞ krito ÏvaigÏdòs ‰viesios,
ir tarò Ïemò: - Rink, jos rytà lems!

Ø juodà Ïem´ sunkòs a‰aros ir kraujas,
ir a‰, kaip deimantus, slòpiau jas tarp ‰akn˜,
ir a‰, lapus i‰ skausmo plò‰damas, rinkau jas
verg˜, baudÏiaunink˜, tremtini˜, kankini˜...

Ir tarò dangs: - ÑÏuole, stovòk, kai vòtros plò‰ys,
ir nedrebòk, kai duobkasiai sueis i‰kast tav´s -
man˜ skliaut˜ Apvaizdoje tu amÏiais ãia stovòsi,
kas ne‰ manas kalvarijas, tas mano ‰vent´ ‰v´s.

Ir brang˜ lob∞ a‰ar˜, ÏvaigÏdÏi˜, kanãios ir kraujo
glaudÏiu ir saugau dienai gyvà po Ïeme.
kai po vis˜ nakt˜ uÏgims pasaulis naujas,
kad gaust˜ Vie‰paãiui ‰viesi garbòs giesmò.
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Bronius Zlatkus
2006 m. liepos 19 - 22 dieno-

mis Mor‰ine, Vakar˜ Ukrainoje
vyko Lietuvos ir Ukrainos parti-
zan˜, 1953 m. sukilimo Norilske
dalyvi˜ konferencija. Lietuvai at-
stovavo ”Norilsko Vyãi˜” bendri-
jos nariai Vytautas Kazilionis, Al-
gis Nutautas ir Bronius Zlatkus.
Buvome ‰iltai sutikti, maloniai
priimti, ‰eiminink˜ dòmesingu-
mas tiesiog dÏiugino.

1929 m. Vienoje Vakar˜ uk-
rainieãiai ∞krò Ukrainos nacio-
nalist˜ organizacijà (UNO). Jos
istorija turi daug sàsaj˜ su Lietu-
va. Prie‰kario Lietuvoje, Kaune ji turòjo savo atstovyb´, spausdi-
no Ïurnalus ”Surma”, ”Nacionalist”, bro‰iras. Konferencijos metu
tai buvo pabròÏta, priminta, kad UNO vadovas lankydavosi Kau-
ne, jam buvo suteikta Lietuvos pilietybò.

UNO aktyvià veiklà buvo i‰vysãiusi prijungtose prie Lenki-
jos Vakar˜ Ukrainos Ïemòse. Lenk˜ okupuotame Vilniaus kra‰te
pana‰iai veikò lietuviai. Tai vienijo lietuvius ir ukrainieãius ben-
driems siekiams.

Ginkluotas pasiprie‰inimas sovietinei okupacijai Lietuvoje
ir Vakar˜ Ukrainoje turòjo daug bendr˜ bruoÏ˜: pana‰s veiklos
metodai, ginklai, tikslai. Tik veiklos sàlygos skyròsi. Mi‰kingos
Karpat˜ priekalnòs, didÏiuliai mi‰k˜ masyvai Volynòje ir Polie-
sòje partizanams sudarò palankesnes sàlygas. Be to, Vakar˜ Uk-
raina pranoko tuometin´ Lietuvà gyventoj˜ skaiãiumi 3 - 4 kar-
tus. Pasiprie‰inimo mastai sovietinei okupacijai tarp okupuot˜-
j˜ kra‰t˜ buvo didÏiausi Lietuvoje ir Vakar˜ Ukrainoje. Tai liu-
dija ir auk˜ skaiãiai. PavyzdÏiui 1945 m. Ïuvo kovose ar kitaip
nuÏudyta vir‰ 30 tkst. pasiprie‰inimo dalyvi˜, tarp j˜ - treãda-
lis Lietuvoje. Todòl pana‰i padòtis buvo ir tarp ypatingojo reÏi-
mo lageri˜ kalini˜: apie 60 proc. sudarò ukrainieãiai, 13 - 15
proc. - rusai, 8 - 12 proc. - lietuviai.

Kas ∞vyko 1953 m. Norilsko lageriuose, 2006 liepos 19 d. ”·liach
peremogi” laikra‰ãio numeryje gruzin˜ literatros klasikas âabua
AmiredÏili, kalòj´s 1953 m. Gorlage, apibdino kaip ukrainieãi˜,
lietuvi˜ ir kaukazieãi˜ kovà prie‰ Rusijos imperializmà.

Tyrinòjant 1953 m. ∞vykius Norilske, i‰kyla klausimai:
ar sukilimui buvo rimtai pasiruo‰ta, ar jis buvo i‰provo-
kuotas, ar ∞siplieskò stichi‰kai? Remiantis bylos apie VRM
Gorlago kalini˜ masinio nepaklusnumo likvidavimà me-
dÏiaga (1 - 2 tomai, pradòta 1953 m. geguÏòs 28 d., baigta
1954 m.sausio 20 d.), galima sekti ∞vyki˜ eigà, atskleisti
prieÏastis ir pasekmes, nustatyti, kodòl ∞vyko lemtingi po-
kyãiai lageri˜ sistemoje Norilske ir kitur.

1953 m. vasaros ∞vykiai Gorlage, be abejo, susij´ su
Karagandos etapo 1952 m. rugsòjo 8 d. atvykimu. Jo vaid-
muo bsimiems pasiprie‰inimo ∞vykiams itin reik‰mingas.
Per trumpà laikà pavyko pakeisti pat∞ Gorlago ”klimatà”,
prasidòjo aktyvi veikla, kova su lagerio administracijos pa-
rankiniais i‰ kalini˜ tarpo.

Nepaklusnumo atvej˜ Gorlage bta ir anksãiau, taãiau
su pavieniais, nedidelio masto protestais lagerio administra-
cija susidorodavo nedelsiant ir ryÏtingai. Sutramdymui bu-
vo naudojamos kameros, kalini˜ pramintos ”kultuvòmis”,
”kujamu‰òmis”, ”mòsmalòmis”. Kolargono kalòjimas, vadi-
namas ”Jama smerti” (mirties duobe), ”svetingai” priimda-

vo ”nepataisomuosius”, kuri˜ ‰imtus priglaudò ‰a-
lia esanãios kapinòs. Taigi Gorlage dar nesusidarò
kritinò masò, kad susitelkt˜ vairuojama, kalini˜ sà-
mon´ sukilimui Ïadinti jòga. Karagandieãi˜ atveÏ-
tas ”mai‰to virusas” pateko ∞ palankià, paruo‰tà dir-

Norilsko kalini˜ sukilimo pergalò
và. Daugumà i‰ 1200 atvykusi˜ vyr˜ sudarò Vakar˜ ukrainieãiai,
lietuvi˜ buvo 60 - 70 kalini˜. Jie buvo Steplage ir Pesãianlage vy-
kusi˜ bruzdòjim˜, kovos su kriminaliniais nusikaltòliais aktyvs
dalyviai, vadovai. Susijungus senbuviams ir atvykòliams, padòtis
pasikeitò, nedelsiant prasidòjo aktyvi veikla. 1952 m. spalio - lap-
kriãio mòn. buvo sudaryti ukrainieãi˜, lietuvi˜, rus˜ ir kit˜ gauses-
ni˜ tautybi˜ pasiprie‰inimo komitetai, penketuk˜ principu sukur-
tos saugos kovinòs grupòs. Ø bendrà Pasiprie‰inimo lagerio reÏimui
pogrindÏio komitetà ∞òjo ∞vairi˜ tautybi˜ atstovai. Lietuviai su Va-
kar˜ ukrainieãiais sudarò Bendr˜ veiksm˜ sàjungà.

Pasiprie‰inimas priòmò nuostatà, kad nevalia kaliniui gyventi
likimo draugo sàskaita, panaudoti fizin´ prievartà. Gorlago sky-
riuose vyko apsivalymas nuo nuoÏmi˜ ãekist˜ parankini˜, ”bil-
duk˜-seksot˜”. Daugelis kalini˜, slegiam˜ juodos lagerinòs pra-
eities, pabg´ vykdom˜ bausmi˜, i‰bògo i‰ lagerio, ie‰kojo prie-
globsãio pas ãekistus. Paauklòti brigadininkai tapo ”‰ilkiniais”
arba atsisakò pareig˜. Lagerio administracija palaipsniui prarado
kontrol´ darbo ir gyvenamosiose zonose.

Stalino mirtis, laukta amnestija ir pokyãiai politini˜ kalini˜
padòties i‰ esmòs nepakeitò. SuÏlugusios viltys ir buvo masinio
nepasitenkinimo Gorlage i‰rai‰kos katalizatorius.

Operatyvinò âK dalis ie‰kojo bd˜ kaip atstatyti pa‰lijus∞ reÏi-
mà. Jiems buvo svarbu, kad nesutrikt˜ darbo ritmas strateginòs reik‰-
mòs objektuose, karinòs pramonòs gamykloms nikelis bt˜ nenu-
trkstamai tiekiamas. Numatò ∞vyki˜ spartinimo planà, vienu me-
tu, priÏiròtoj˜ paliktose zonose, i‰provokuoti tarp atskir˜ kalini˜
grupi˜ kruvinus susiròmimus, taip vadinamà ”volynkà” (gai‰at∞);
kaliniai Ïudys vieni kitus, bus i‰ai‰kinti pasiprie‰inimo aktyvistai,
vadovai, juos izoliuos, sugr∞‰ ”geri laikai”. 1953 m. geguÏ∞ ∞ baus-
mòs izoliatorius uÏdaromi atrinkti autoritetingesni kaliniai, kuriuos
âK karininkai instruktuoja, kaip sukelti trumpalaikius, j˜ kontro-
liuojamus, kruvinus susiròmimus, kaip suprie‰inti kalini˜ grupes.

Mes stebòjome ir svarstòme esamà padòt∞, jautòme artòjan-
ãià atomazgà, pasiruo‰òme. Pasiprie‰inimas i‰kart peròmò ∞vy-
ki˜ kontrol´; nebuvo anarchijos, chuliganizmo, sàskait˜ suve-
dinòjimo atvej˜. Kam gròsò susidorojimas, buvo patalpinti ∞ ms˜
vyr˜ saugomà izoliatori˜. Sudaryti sukilimo komitetai peròmò
visas lageri˜ valdymo funkcijas, i‰ esmòs, nors ir neilgam, su-
krò ”kalini˜ respublikas”.

Tolimesnius ∞vykius paspartino ∞vykis, kai 1953 m. geguÏòs
26 d. 5-ojo lagerio skyriuje, gyvenamoje zonoje sargybos vir‰i-

Prie paminklo Ukrainos sukilòli˜ armijos kovotojams (partizanams)
Mor‰ine i‰ kairòs: Bronius Zlatkus, Evgen Griãiak, Algis Untanas,
Vytautas Kazilionis, Miron Milen
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. ninkas i‰ automato ap‰audò prie barako stovinãius kalinius, kele-

tas j˜ buvo nu‰auti, septyni suÏeisti. Pasipiktinusi˜ kalini˜ grupò
patraukò ∞ lagerio administracijos pastatà. Karininkai, priÏiròto-
jai bei civiliai tarnautojai skubiai pasi‰alino. Miesto statybos ga-
mybinòje zonoje, prane‰damos apie ypatingà ∞vyk∞, sukaukò sire-
nos. Tai ir buvo Norilsko sukilimo pradÏia.

GeguÏòs 27 - birÏelio 4 dienomis sukilimo liepsna apòmò visus
‰e‰is Gorlago skyrius, - 20 tkst. kalini˜. I‰ esmòs susidarò ‰e‰ios
”kalini˜ respublikos”. Vienos egzistavo ilgiau, kitos trumpiau. Pa-
siprie‰inimas buvo nuslopintas rugpjãio 4 d. âia ir auk˜ buvo dau-
giausia: 104 nuÏudyti, vir‰ 200 suÏeista. BirÏelio 6 d. i‰ Maskvos
atvyko komisija, prasidòjo derybos. Ekonominiai kalini˜ reikala-
vimai buvo patenkinti i‰kart, o politiniai - tik i‰ dalies. Susidoroji-
mo su kaliniais i‰ esmòs vienodi: ∞kalbinòjimai, raginimai norintie-
siems i‰ lagerio pasitraukti, paÏadai palengvinti reÏimà, po to gra-
sinimai, galiausiai - karinò jòga su technika.

Sukilimas parodò, kad Gulagas, koks buvo prie Stalino, ilgiau
egzistuoti nebegalòs. Veikòjai, atsakingi uÏ Gulago sistemos gy-
vybingumà, blogai suprato, ko i‰ j˜ nori Maskva. Øvykiai Norils-
ko Gorlage, Vorkutos Reãlage, Kragandos Steplage buvo lemtin-
gi stalininiam Gulagui; dar 1953 m. buvo palengvintas reÏimas,
1954 m. likviduotas ir pats Gorlagas. 1953 - 1954 m. buvo paleis-
ti Ïinomi mokslininkai, technikos, ekonomikos specialistai, par-
tijos funkcionieriai, o 1955 - 1956 m. - absoliuti buvusio Gorlago
kalini˜ dauguma.

Gulago sistemos Ïlugimas - sovietinòs imperijos pamat˜ ero-
zijos pradÏia, prana‰ing˜ Norilsko kalini˜ himno i‰sipildymo Ïo-
dÏi˜ pradÏia:

Bet i‰ tamsybi˜ kils ‰alis ir tautos,
Ir Laisvò neuÏges Norilsko Ïiburiuos.
Norilsko sukilimo dalyviai konferencijoje sugr∞Ïo ∞

prie‰ de‰imtmeãius ∞vykus∞ sukilimà, vertino jo pasek-
mes Blogio imperijos raidai, ∞vertino dvasios galios prie‰
fizin∞ smurtà vir‰enyb´.

Prie paminklo UNO ∞kròjams Mor‰ine i‰ kairòs:
Algis Untanas, Vytas Kazilionis, Bronius Zlatkus

Norilsko kalini˜ sukilimo pergalò

Tkstantmetò Lietuva - kur su ja susipaÏinti?
karnavosi ms˜ valstybòs-ka-
ralystòs karalius Mindaugas, jei
ne Vilniaus katedroje? Kur re-
zidavo pirmasis Vilniaus vysku-
pijos vyskupas, jei ne Vilniuje?
Kur tada buvo Gediminas? Jis
buvo, bet po poros ‰imtmeãi˜.

Dievulis davò gerà progà
paÏvelgt ∞ ms istorijà i‰ arti
(anot A.Mi‰kinio) ir dar pridò-
jo tu‰ãià Luki‰ki˜ aik‰t´. Vie-
toj àÏuol˜ ar skambal˜ po ku-
polu, sukalkim ms˜ valstybòs
tkstantmet´ istorijà: granite,
bronzoj kaip buvo daroma
anuose amÏiuose, laukakmen∞,
kaip nesenoj praeity, paraitykim

plienà, kaip mògstama dabar. Parodykim kas mes
buvom, kà veikòm, kaip gyvenom su kaimynais
ir kaip gyveno kaimynai su mumis, kokius rete-
Ïius ir kokius dÏiaugsmus ne‰òme, kas mus ve-
dò pergalòsna ir kas mus Ïlugdò. Parodykim pa-
grindinius istorinius vadus ir istorijos lÏius mus
atvedusius ∞ ‰ias dienas. Vietos uÏteks, reikia tik
idòjos. Nebtina viskà padaryti i‰kart, svarbu pa-
teikti principus, o ∞gyvendinti palaipsniui. Paro-
dykim, kad mes savo valstyb´ pradòjom nuo Ka-
ralystòs, kad tai ne pasaka, bet istorinò tikrovò,
kuri vyko Vilniuje, ‰alia Luki‰ki˜ aik‰tòs. Tepa-
judina smegenis, pakrato (gal net Vatikano) ar-
chyvus istorikai. Bus darbo ir jiems.

Petras Girdzijauskas
Keisto pavadinimo “Kry-

bini˜ dirbtuvi˜ seminare” dòl
Luki‰ki˜ aik‰tòs sutvarkymo
Rotu‰òje 2007-02-02, kuriame
turòjo tartis dirbtuvòs, taròsi
Ïmonòs, netgi profesoriai, kai
kurie kalbòjo daug, bet apie rei-
kalà - nieko (gal tai ir buvo dirb-
tuvi˜ adresu). Tik buvo pabrò-
Ïiama, kad Luki‰ki˜ aik‰t´ rei-
kia sutvarkyti iki Lietuvos tks-
tantmeãio. Pasirodo, ms˜ vals-
tybò tarp kit˜ Europos valsty-
bi˜ ir taut˜ gyvuoja net tkstan-
t∞ met˜ ir tikriausiai ne pirmàj∞.
Kur nuvesti atvykus∞ smalsuol∞
i‰ artimos ar tolimos ‰alies parodyti kokie mes
buvome, kà mes veikòme per ‰ià istorin´ atkar-
pòl´? Gal ∞ dailòs ar skulptr˜ galerijà (vengr˜
pavyzdÏiu), gal prie pano ant rmo sienos kaip
tkstantmetis reichas daro, gal prie galingo mo-
numento Novgorode, kur ir ms˜ kunigaik‰ãiams
radosi vietos? Tad - kur?

Jei nieko neturite, tikriausiai js˜ ir nebuvo,
tik tu‰ãiai giriatòs tkstantmete istorija. Gal taip
ir yra, gal mes jos nesuvokiame ir tikime pasa-
komis? Toks pasakos paminklas stovi katedros
aik‰tòj ∞tikinòjantis, kad Vilni˜ ∞krò Gediminas.
(Tai svetim˜ pasekta pasaka, kad nebtume ver-
ti karalystòs vardo). Kyla esminis klausimas: kur

Mirus Australijoje
Lietuvos Aktyvist˜ Fronto (LAF)

nariui

Dr. Alfonsui VILIÌNUI MD,
skausmo valandose nuo‰irdÏiai

uÏjauãiame
Jo gyvenimo palydov´

Ïmonà Jadvygà,
dukras Dalià, Gintà, Vidà,

j˜ ‰eimas ir likusius 1941 m.
Sukilimo dalyvius Australijoje,

Lietuvoje ir uÏ jos rib˜.
Antanas Kramilius,

Sidnòjaus Ramovòn˜ vardu,
Jonas Burokas,

Lietuvos Laisvòs Kovotoj˜
Sàjungos vardu, ”VARPO” redakcija

Gediminas Ruzgys,
Lietuvos 1941 m. birÏelio 22-28 dien˜

sukilòli˜ sàjungos vardu

Nuo‰irdÏiai
uÏjauãiame

dr. Juozà Parnarauskà
mylimai sesei mirus.

Lietuvos Laisvòs Kovotoj˜
Sàjunga,

”VARPO” redakcija
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Edmundas Simanaitis
Kauno karinink˜ ramovòs

salò sausakim‰a. Lietuvos
kariuomenòs kròj˜ savano-
ri˜ sàjunga mini savo ∞sik-
rimo 80-met∞. Pirmasis sava-
nori˜ kongresas vyko Kaune
1927 m. sausio 8-9 d. Priim-
tuose ∞statuose paskelbti pir-
mieji du tikslai itin reik‰min-
gi nepolitinei visuomeninei
organizacijai: saugoti ir gin-
ti Lietuvos laisv´ ir nepri-
klausomyb´, antrasis - Ïadin-
ti ir ugdyti lietuvi˜ tautin´ sa-
vimon´. Ndien galiojanãiuose atkurtos sàjungos ∞statuose
minimas tik antrasis tikslas. Pirmasis pavestas sukurtai Kra‰to
apsaugos sistemai. Tiesà pasakius, ir vienas, ir kitas tikslai
vienodai rpòjo tada ir ms˜ dienomis tiek kariuomenei, tiek
ir kari˜ savanori˜ organizacijoms.

Susirinkusius pasveikino Kra‰to apsaugos ministras Juo-
zas Olekas. Kariuomenòs vadas gen.mjr. Valdas Tutkus svei-
kinimo Ïodyje padòkojo savanoriams, pripaÏindamas j˜ pir-
meivi‰kumà: ”Pirmieji metai buvo Js˜ metai. Js sukròte
‰i˜ dien˜ kariuomenòs pradÏià (...) Lietuvos kariuomenò da-
bar gina kartu su amerikieãiais ir kit˜ valstybi˜ kariais tai, uÏ
kà kovojo Lietuvos savanoriai, partizanai.”

·i tiesa XX amÏiuje buvo patvirtinta ginklu ir krauju ne kar-
tà: 1918-1920 met˜ savanori˜, 1941 met˜ BirÏelio sukilòli˜,
Lietuvos vietinòs rinktinòs kari˜, Tòvynòs apsaugos rinktinòs
vyr˜ ir Lietuvos partizan˜ - laisvòs kovotoj˜. Visà de‰imtmet∞
trukusiose kovose su okupantu pastar˜j˜ drauge su rò-
mòjais ir ry‰ininkais Ïuvo per 30 tkstanãi˜. Visi pa-
minòti kovotojai buvo savanoriai.

Sàjunga gyvai reaguodavo ∞ valstybòs ir visuome-
nòs gyvenimo aktualijas. Dòl to Antrosios Respubli-
kos metais (respublik˜ numeravimas diskutuotinas -
red. pastaba) Sàjunga pelnò ”tautos sàÏinòs” titulà. Yra
pagrindo teigti, kad ir ms˜ dienomis ‰is epitetas ne-
prarado aktualumo. ·tai, vienas bdingas pavyzdys:
2005 metais valdÏios vir‰nòse ir Ïiniasklaidoje vyko
‰urmulinga ir kontraversi‰ka diskusija - vykti ar ne-
vykti Valstybòs vadovui ∞ Maskvà nusilenkti bei pa-
dòkoti uÏ okupacijà, tròmimus ir kitus karo ir genoci-
do nusikaltimus padarytus Lietuvoje?

Tada LKKSS pirmoji i‰ trylikos visuomenini˜ or-
ganizacij˜ pasira‰ò kreipimàs∞ ∞ Prezidentà, Seimà ir
Vyriausyb´. Kreipimesi buvo pra‰oma ”vengti bet ko-
ki˜ veiksm˜, kurie galòt˜ bti suprasti kaip Rusijos im-
perini˜ ambicij˜ toleravimas, kaip pritarimas dabarti-
niam Europos Sàjungoje vyraujanãiam poÏiriui neva
Lietuva nebuvo soviet˜ okupuota ir nebuvo pasiprie‰i-
nimo sovietiniam okupantui bei genocido politikai”.

Prezidentas likosi su Tauta.
LLKKS centro valdybos pirmininkas Valentinas

Barta‰inas savo kalboje palietò skaudÏià ak-
tualijà. Kaip Ïinoma, 2006 m. lapkriãio 10 d.
Kauno apygardos teismas buvus∞ LKKS Sà-
jungos vadovà A.Petruseviãi˜ pripaÏino kal-

tu padarius nusikalstamà veikà ir nubaudò j∞ laisvòs atòmi-
mu ketveriems metams. Byla dar galutinai nebaigta.

Nekvestionuojant teismo nuosprendÏio turinio, vis dòlto
daugeliui ∞ rengin∞ susirinkusi˜ kari˜ savanori˜, kaip ir prane-
‰òjui, kilo esminòs svarbos neai‰kum˜. Vargu ar reikia ai‰kin-
ti, koks buvo sudòtingas ir kupinas pavoj˜  laikotarpis tik kà
atkrusios savo valstybingumà Valstybòs istorijoje? Soviet˜
ultimatumai, kruvinojo sausio ∞vykiai, kai tank˜ vik‰rais buvo
trai‰komi beginkliai laisvòs gynòjai, vienareik‰mi‰kai rodo,
kad soviet˜ kariuomenòs divizijos, dislokuotos ms˜ kra‰te,
buvo pasirengusios brutaliai sunaikinti visus galimus pasiprie-
‰inimo Ïidinius ir laisvojo Vakar˜ pasaulio akivaizdoje sutrypti
atkurtà Lietuvos nepriklausomyb´.

NemaÏiau naivu ir nedovanotinai ne∞Ïvalgu manyti, kad
Lietuvoje nebt˜ kil´s stichi‰kas pasiprie‰inimas agresoriui
ginklu. Lietuvi˜ tauta XIX ir XX amÏiais gyvavo nuolatinòs
ginties pozicijoje. Tai patvirtina vykusi˜ sukilim˜, valstybòs
atkrimo kov˜ ir partizaninio karo patirtis. Tautinòs savimo-
nòs ir pilietinòs pareigos jausmo vedami gentainiai visada b-
davo pasireng´ visomis priemonòmis kovoti uÏ savo prigimti-
nes teises bei tòvynòs laisv´. Pasirengimo gintis niekada ne-
sustabdò nei tremtys, nei kalòjimai, nei mirtini pavojai. Lais-
vòs gynimo dvasia buvo gyva per visus praòjusio ‰imtmeãio
penkiasde‰imt okupacijos met˜.

Bendra veika suburia Ïmones. Savanori˜ tarpusavio solida-
rumo jausmas yra natralus ir nesilpstantis. Ai‰kòja viena itin
reik‰minga aplinkybò. ·ioje istorijoje VSD sàmoningai pasi-
naudojo savanori˜ solidarumo jausmu provokacijai rengti. Nu-
teistojo bendraÏygis, Sausio 13-àjà kartu su A.Petruseviãiumi
dalyvav´s Parlamento gynyboje buvo uÏverbuotas ir gavo uÏ-
duot∞ prikalbinti Algirdà padaryti nusikaltimà.

Jubiliejus, suvaidintas
nusikaltimas ir kanaròlòs

Dail. Antano R. ·akalio sukurtas LKKSS 80-meãio plakatas
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   Algirdà Petruseviãi˜,
dim. kpt., Vyãio kryÏiaus ordino kavalieri˜, pasiprie‰inimo Lietuvos
okupacijai dalyv∞, lietuvi‰k˜ ginkl˜ kròjà, ilgamet∞ Lietuvos
kariuomenòs kròj˜ savanori˜ sàjungos vadovà ir jos Garbòs nar∞
vasario 23 d. at‰ventus∞ savo septyniasde‰imtmet∞, linkime geros
sveikatos, stiprybòs ir tolesnòs vaisingos veiklos Tòvynòs labui!

Lietuvos Laisvòs Kovotoj˜ Sàjungos pirmininkas Jonas Burokas,
Lietuvos kariuomenòs kròj˜ savanori˜ sàjungos

Centro valdybos pirmininkas Valentinas Barta‰inas,
Kra‰to apsaugos biãiuli˜ klubo pirmininkas ats. mjr. Antanas Burokas,

Lietuvos Laisvòs Kov˜ - Mi‰ko Broli˜ Draugijos pirmininkas Albinas Kentra,
Lietuvos 1941 m. birÏelio 22-28 dien˜ sukilòli˜ sàjungos

Vilniaus aps. pirmininkas dim. vyr. ltn. Gediminas Ruzgys,
”Varpo” redaktorius Algimantas%Zolubas

Jubiliejus, suvaidintas nusikaltimas ir kanaròlòs

➔ ➔

VSD suplanavo imituojamos nusikalstamos veikos scenari-
j˜. Pinigais, tikriausiai, ir ‰antaÏu priverstas tapti provokatoriu-
mi buv´s bendraÏygis, dangstydamasis neva patriotiniais tiks-
lais ir naudodamasis piktam Algirdo pasitikòjimu, gautà uÏduo-
t∞ atliko nelengvai. Nusikaltimas buvo imituojamas laikantis ∞sta-
tymo ir vykdomas su pakartojimais. Per‰asi i‰vada, kad provo-
kacija buvo t´siama tol, kol numatytas sukompromituoti asmuo
suklupo, o imitacijos bdu sukurt˜ ∞kalãi˜ teismui turòjo pa-
kakti. Teismas uÏ profesionaliai suvaidintà pagal VSD uÏduot∞
nusikaltimà nubaudò i‰provokuotà kaltininkà ne imitacine baus-
me, o visi‰kai realia - ketveriems metams kalòjimo. ·ià istorijà
girdòjusiems Lietuvos Respublikos pilieãiams kilo nemaÏai klau-
sim˜. Verta paminòti kelis.

Kodòl VSD, uÏuot vykd´s antivalstybinòs veiklos prevencijà,
noriai imasi provokacij˜ imituodamas nusikaltimus, tarsi nebt˜
tikr˜ piktadarysãi˜? âia pat savaime norisi paklausti - o kam nau-
dingos tokios provokacijos? Treãiosios Lietuvos Respublikos sep-
tyniolikos met˜ patirtis neginãijamai rodo, kad visos kiek nors
reik‰mingesnòs sumai‰tys Lietuvoje nevyko ir negalòjo vykti be
”artimojo uÏsienio” spectarnyb˜ ∞siki‰imo ir ”paramos”.

Ir jokia naujiena tiek ms ‰alies valdÏiai, tiek valstybòs pi-
lieãiams, kad okupantas, priverstas atitraukti i‰ Lietuvos savo
kariuomen´, paliko ãia visà represin´ KGB struktrà in corpo-
re, beje, su nemaÏa armija bilduk˜ ir agent˜.

Nepatogu, nebent tik naivuoliams, ai‰kinti, kad sparnuotas i‰
Ryt˜ atplauk´s posakis, jog ”buvusi˜ ãekist˜ nebna” galioja ir
nepriklausomoje Lietuvoje. Ir jau visai linksma buvo i‰girsti, kad
”geleÏinio Felikso” auklòtini˜ kohorta Lietuvoje uÏsiima tik kana-
ròli˜ veisimu ir raudonÏiedÏi˜ tulpi˜ auginimu kovo a‰tuntajai.

Ne vienas minòjimo dalyvis domòjosi ar ‰i imituoto nusi-
kaltimo istorija nòra tikslinis kruop‰ãiai suplanuotas triukas, sin-
chronizuotas su savivaldybi˜  rinkimais? Nusikaltimo imitacija
buvo suvaidinta  profesionaliai ir Ïiniasklaidos bgnais pateik-
ta visuomenei prie‰rinkiminiu laikotarpiu. Ar apeliacinio teis-
mo verdiktas vasar∞ netaps dar viena proga karti visus ‰unis ant
...de‰ini˜j˜? Kam tai gali bti naudinga?

Kodòl Lietuvos Respublikos VSD, Kra‰to apsaugos minis-
terijos ”antrukai” ir  STT nesiima prevencijos priemoni˜, ku-
rios galòt˜ apsaugoti pilieãius nuo Lietuvoje veikianãi˜ sveti-
m˜ spectarnyb˜ filial˜ rezgam˜ provokacij˜? Kodòl  ms˜ spec-
tarnyb˜ veikla nekoordinuojama, nors pasitaiko, kad kiekviena
i‰ j˜ neretai domisi tuo paãiu objektu?

Gal ‰iame klausime slypi nesunkiai ∞Ïvelgiamas atsakymas?
Juk Nepriklausomoje Lietuvoje vienai i‰ svarbiausi˜ nacionali-
n∞ ‰alies saugumà uÏtikrinanãi˜ institucij˜ - VSD - vadovauti
buvo paskirtas kadrinis KGB darbuotojas dar vis tebeinantis ‰ias
pareigas.

·i istorija eilin∞ kartà parodò, kad visos okupant˜ represinòs
struktros: NKVD, NKGB, MVD, MGB, KGB, GESTAPO, SD
ir pan., vykdÏiusios Lietuvoje genocido ir karo nusikaltimus,
kuriems nòra senaties, yra nusikalstamos ir t˜ struktr˜ darbuo-
tojai neturòt˜ bti skiriami dirbti valstybin∞ darbà.

Nedera pamir‰ti ir kito principinòs svarbos klausimo. Ar to-
kia veika, kada Lietuvos valstybingumà neigianãios jògos sten-
giasi ∞statyminiu keliu ”teisòtai” uÏvaldyti gyvybi‰kai svarbià
valstybòs institucijà, nòra legalizuota reokupacijos forma? Ar
tuo neturòt˜ susirpinti Auk‰toji ‰alies valdÏia ir  pilietinò vi-
suomenò?

Sveikiname
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KGBistas Rezervistas ”Patriotas”
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Algimantas Vincentas Bujauskas
Keleiv∞ uÏburia graÏios, tiesiog Ïavingos Kapãiamiesãio apy-

linkòs: vaizdingi Juodosios ir Baltosios Anãios upi˜ slòniai, gra-
Ïs eÏerai, sausas ir gaivus oras. âia miestelio baÏnyãios ‰ven-
toriuje i‰liko ms˜ KarÏygòs kapas. Ant granitinio paminklo
uÏra‰yta:

âia ilsisi Emilija Plater, g. 1806, + 1831.XII.23
Taigi jau sukako 165 metai nuo ms˜ Didvyròs mirties. De-

ja, ms˜ posovietinòje abuojòjanãioje visuomenòje, toli graÏu,
ne visi jà paÏ∞sta ar bepajògia prisiminti.

Savo laiku grafai Plateriai buvo atsikòl´ i‰ Vestfalijos ir ∞si-
krò Latvijoje bei Lietuvoje. Gyvendami daugel∞ met˜, ‰∞ kra‰-
tà laikò savo tòvi‰ke ir savaip rpinosi jo reikalais.

1806 met˜ lapkriãio 13 dienà Vilniuje grafienei Onai de Mol-
Plater gimò dukra Emilija. Motina augino jà pas giminait´ Zy-
bergien´, ties Linksna, netoli Dinaburko (Daugpilio). Mergaitei
teikò ∞spd∞ graÏs dvaro rmai, parkas, upò, girios. Mokòsi na-
mie, ypaã mògo matematikà ir istorijà. I‰moko gerai naudoti
ginklà ir puikiai jodinòti. Nuo pat maÏens Ïavòjosi Orleano Mer-
gele. Draugavo su baudÏiauninkais, lankydavo ligonius, mokò
vaikus ir uoliai rinko tautosakà. Daug skaitò ∞vairiomis kalbo-
mis ir Ïavòjosi laisvòs idòjomis. Gil˜ ∞spd∞ jai teikò 1821 - 1829
m. graik˜ sukilimas prie‰ okupantus turkus.

Tuo metu subruzdo ir Vilniaus universiteto studentai. Juos
netrukus palaikò ir gimnazistai. Prasidòjo represijos. 1823
m. tapo suimtas Emilijos pusbrolis Mykolas ir atiduotas ∞
rekrtus, o jos draugas, karininkas i‰ Dinaburko tvirtovòs,
i‰tremtas ∞ kità tvirtov´. 1829 m., ie‰kodama daugiau vien-
minãi˜, grafaitò lankòsi Var‰uvoje.

1830 m. mirò Emilijos mama, o ji pati susirgo. Gydòsi
Liepojoje, kur susipaÏino su naujais ano meto sàjdieãiais.
SuÏinojo apie permainas Pranczijoje. Lietuvoje jau dvelkò
sukilimo nuotaikos, o lapkriãio 9 d. sukilo Var‰uva.

Kaip ir Emilija, nesulaukdami nurodym˜ i‰ Vilniaus, va-
sar∞ sujudo Ïemaiãiai. Kovo mònes∞, gaudant vyrus ∞ rekr-
tus, jie atsisakò juos i‰duoti, nemokòjo mokesãi˜, i‰laisvin-
davo kalinius. Mai‰tas apòmò visà ‰al∞. Tuo tarpu ∞ Dusetas
gr∞Ïo i‰ uÏsienio Emilijos pusbrolis Cezaris Plateris, o ji pa-
ti, apsirengusi raitelio rbais, su adjutante Pru‰inskaite kovo
29-tà ãia paskelbò mai‰tà. Bdamas dosnus, Cezaris galòjo
aprpinti muÏikus ginklais, maistu, drabuÏiais. Emilijos b-
r∞ sudarò 280 ‰auli˜, 60 raiteli˜ ir keli ‰imtai valstieãi˜ su
dalgiais. Sukilòliai, junkeriams padedant, noròjo uÏimti Di-
naburko tvirtov´. Jie ∞veikò dvi karines uÏtvaras, taãiau pri-
trko parako ir ginkl˜. Be to, mai‰tui mal‰inti okupantai pri-
traukò daugiau kariuomenòs. Narsiai kovodama herojò, kar-
tu ir su Upytòs sukilòliais, nuÏygiavo link Ukmergòs ir Vil-
niaus. Jos brys susitiko su atÏygiavusia per Gudijà genero-
lo Chlapovskio kariuomene. Emilija tapo Pirmojo Lietuvos
pulko kapitone. Vietoje Ïuvusios adjutantòs Pru‰inskaitòs,
Ukmergòje ∞ pagalbà Emilijai pasisilò mokytoja Marytò Ra-
‰anaviãitò, kilusi i‰ smulki˜j˜ bajor˜, gimusi 1809 m.

Tuo tarpu kitais keliais traukò generolas Gelgaudas, pri-
traukdamas Ïemaiãius. Abu vadai turòjo sujungti armijas. I‰-
vyti i‰ Kauno, siautòjantys okupantai, tarp j˜ A‰menos sker-
dyni˜ smogikai i‰ kazok˜, susitelkò Vilniuje. BirÏelio 19 die-
nà Paneri˜ kalvose uÏvirò nuoÏmus m‰is. Deja, jògos buvo
nelygios. Sukilòli˜ gretose kovòsi ir merginos, tarp j˜ Vil-
helmina Kasperaviãitò, 16-os met˜, kuri Ïuvo nelygioje ko-

voje. Emilija tuo metu dar nebuvo spòjusi atÏygiuo-
ti i‰ Kauno.

Prie ·iauli˜ baudòjai liepos 8 d. klastingai uÏ-
puolò besitraukianãios ms˜ kariuomenòs gurguol´

su Emilijos briu. Generolas Gelgaudas savo prane‰ime apie
tai paÏymòjo, kad Emilija Platerytò toje gynyboje parodò nepa-
prastà dràsà ir ‰altà kraujà.

Kur‰ònuose karo taryba nutarò sukilòliams trauktis ∞ Prsus.
Emilija nesutiko. Ji su Cezariu Plateriu ir i‰tikimàja palydove
Maryte Ra‰anaviãite i‰keliavo ∞ Augustavà, nes Lenkijoje dar
smilko sukilimo Ïidiniai.

Po de‰imties dien˜ slaptos ir alkanos kelionòs per pelkes ir
girias karÏygò taip nusilpo, kad negalòjo paeiti. Kar‰ãiuojanti,
Ïaizdotomis kojomis ji buvo paguldyta eigulio trobelòje. Paga-
liau ligon´ paslòpò Justinavo dvaro, prie Anãios eÏero, savinin-
kai Ablamaviãiai.

1831 m. gruodÏio 23 d. didvyrò mirò. Cezaris Plateris pasie-
kò ParyÏi˜, kur buvo laukta, viltasi, kad atvyks ir Emilija.

Apskaiãiuojama, kad sukilòli˜ kariuomenòje i‰ viso galòjo
bti 28 tkst. Ïmoni˜, o ∞ uÏsien∞ emigravo apie 9 tkst.

Garsas apie Emilijos Ïygdarbius ir pat∞ sukilimà pasklido
po Europà ir pasaul∞. Mat - Dovydas pataikò ∞ Galiotà! Po 30
met˜ taps panaikinta baudÏiava, o dar po dviej˜ Ïmonòs vòl
sukils, bandydami numesti svetimà jungà.

Herojòs vardas ∞amÏintas pasaulio istorijoje, literatroje ir me-
ne. Adomas Mickeviãius apra‰ò paskutines Emilijos valandas
”Pulkininko mirtyje”, jos vardu pavadinta viena Trak˜ Vokòs gat-
vi˜. Amerikoje leidÏiant jos biografijà, knygà globojo, ròmò pats

Ms˜ Didvyrò Emilija Platerytò

 Paminklas E.Platerytei Kapãiamiestyje
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JAV prezidentas Teiloras. Antanas Vienuolis-Îukauskas apie he-
rojòs kovas ir mirt∞ para‰ò istorin´ 8 veiksm˜ dramà ”1831 me-
tai”. Paskutinis veiksmas vyksta Kapãiamiesãio dvare.

Tenevysta, taurioji Didvyre, ms˜ pagarbos ir atmini-
mo gòlòs ant ‰vento Js˜ kapo!

Algimantas Bujauskas ir
Kun. Nikodemas ·vogÏlys-MilÏinas

Loquete, defuncti!
Balsu prabilkite, numir´,
I‰ gilumos pratarkit Ïod∞ -
I‰ ms˜ pilkapi˜ ir giri˜ -
Te ties˜ kelià mums parodys!

Kariai kalbòkit, savanoriai,
Paguld´ galvas uÏ Tòvyn´,
Sukilòliai, kuriuos pakorò,
Ar ‰vi˜ salvòmis nuskynò.

Bylokite, gulag˜ aukos,
Nuo bado tundroj, taigoj krit´...
Ir gr∞Ïti Tòvi‰kòn sulauk´,
Kai vòl i‰au‰o Laisvòs rytas!E.Platerytò m‰yje ties ·iauliais

Edvardas Burokas
1975 metais Helsinkyje buvo pasira‰ytas Helsinkio Aktas,

∞pareigojantis gerbti Ïmogaus teises. SSRS jo vykdymo prie-
Ïirai 1976 m. ∞sikrò visuomeninòs Helsinkio grupòs Maskvo-
je, Ukrainoje, Gruzijoje, Armònijoje ir Lietuvoje. Pastarajai va-
dovavo Viktoras Petkus, kuris uÏ ‰ià veiklà 1977 m. buvo nu-
teistas 3 metams uÏdaro kalòjimo Vladimire ir 7 metams lage-
rio. Tai buvo pirmas tokio masto atviras pasiprie‰inimo judòji-
mas SSRS, garsiai nuskambòj´s pasaulyje. Beveik visi ‰io ju-
dòjimo nariai buvo are‰tuoti ir nuteisti.

2007 m. sausio 9-10 dienomis Lietuvos Respublikos Seime
ir Vilniaus rotu‰òje ∞vyko Lietuvos Helsinkio Grupòs (LHG) 30-
meãio paminòjimas. ·iuose renginiuose kalbòjo LR seimo pir-
mininkas V.Muntianas, prof. S.Katuoka, LHG vadovas V.Pet-
kus, LHG narys T.Venclova. Apie Maskvos Helsinkio Grupòs
ry‰ius su LHG papasakojo Liudmila Aleksejeva i‰ Maskvos,
pasisakò disidentai Martas Niklus i‰ Estijos, Intis Calitis i‰ Lat-
vijos, dalyvavo uÏsienio ambasad˜ diplomatai.

Rotu‰òje konferencijos dalyviams buvo padovanota 653 pus-
lapi˜ LGGRTC i‰leista knyga ”Lietuvos Helsinkio Grupò”, ku-
rios sudarytojai: V.Petkus, Î.Raãkauskaitò ir M.Uoka. ·iame ren-
ginyje kaip niekada gausiai dalyvavo ”an˜ laik˜” disidentai ir
laisvòs kovotojai, kurie po Lietuvos Nepriklausomybòs atgavi-
mo buvo i‰sibarst´ ar i‰sklaidyti dòl savo pasaulòÏiros ar dòl
kit˜ prieÏasãi˜ po ∞vairias partijas ir visuomenines organizacijas.
Neretai ‰nairav´, dabar prisimin´ ”anuos laikus”, uÏmir‰´ tarp j˜
prabògusià juodà kat´, dalijosi savo prisiminimais. Mano galva,
be metini˜, tai buvo didÏiausia vertybò. Prisiminus ‰ià konferen-
cijà taip ir norisi su‰ukti: ”Broliai, kovotojai dòl Lietuvos Lais-
vòs, uÏmir‰kime savo ambicijas, vertinimà ”kas labiau mylòjo
Tòvyn´”, nesutarimus, nuoskaudas, nepripaÏinimà, blogesn∞ i‰-
tartà Ïod∞ ir pamàstykime, kam naudingas ms˜ susiprie‰inimas.
Ar kartais mes netapome ”an˜ laik˜” reliktais politikieri˜ ranko-
se? Ai‰ku, mes negalime vienodai màstyti, matyti ir girdòti, nes ir
‰eimoje to nòra, bet juk mus sujungò kova ar ‰alt˜ mr˜ sienos ir
mes tapome broliais. Taigi, ar nevertòt˜ mums kokià dienà, susi-
bògus i‰ vis˜ pa‰ali˜, skirti ”an˜ laik˜” prisiminimams, pasidÏiaug-
ti Lietuvos laimòjimais, dòl ko skaudu ar apmaudu - pasiguosti,
nes Ïi… - mes jau ”paskutiniai mohikanai”.

Prie‰ 30 met˜

2007m saus∞
Helsinkio
komiteto
30-meãio
minòjimas
Vilniaus
Rotu‰òje.

Viktoras Petkus
ir Liudmila
Aleksejeva

L. Aleksejeva
(i‰leido knygà

apie kitaminãius
SSRS. Ten
para‰yta ir

apie 1975 m.
”VARPÑ”, leistà

pogrindyje).
 De‰inòje -

Vatikano
nuncijus
Lietuvai
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I‰ tolimos vaikystòs menu kaip Mama, uÏsidariusi
miegamajame vis deklamuoja ar repetuoja. Jos paãios su-
statytas ir iki mirties vis papildomas repertuaras buvo di-
dÏiulis, taãiau didÏiàjà jo dal∞ Mama nusine‰ò ∞ kapà taip
ir neatidavusi publikai. Gaila! Ir ne tik jos gaila, nes dir-
bo su entuziazmu, atkakliai ir kantriai ie‰kodama tiks-
liausio meninio sprendimo. Mirò 63-j˜ pakirsta auglio
galvoje. Tada ji kalbòjo: jei nebegalòsiu dirbti, nenoriu
ir gyventi. Taãiau paskutiniai ÏodÏiai jos dienora‰tyje ki-
tokie: ”Koks graÏus Dievo pasaulis! Dievo! O, kaip no-
ròãiau bent pro ply‰el∞ matyti j∞...”

Mane itin jaudino Mamos kankinystò. Ne dòl ligos
(trukusios vienerius metus). Dòl pastovaus darbo alkio.
Aktorystò, manau, itin nelaiminga profesija buvo prie so-
viet˜. Po 1940-j˜ jos, kaip aktoròs kategorija, o kartu ir
atlyginimas, nuolat maÏòjo. Mamai pastoviai teko bai-
mintis, kad atpranta nuo scenos, vystosi scenos baimò,
gal visai nebegaus vaidmen˜, gal jau greit atleis. Mama
man, dar visai vaikui, apgailestavo, neturinti ra‰ytojos
sugebòjim˜: ra‰yt˜ arba Ezopo kalba, arba ∞ ”stalãi˜”.
(Tuo metu Tòv˜ skatinama deklamuodavau Krylovo pa-
sakòãias. Tòvas juokavo - jo Antra bus ”kontra”).

Po mano Tòvo aktoriaus Vinco Steponaviãiaus are‰to
(tada man buvo 12-ka) Mama nepaklausò ”proting˜” pa-
tarim˜ i‰siskirti su ”tokiu” vyru. Bet ir tada Mamà gynò
jos buv´s mokytojas (Rygos gimnazijoje) Justas Palec-
kis. Jei ne ‰i parama, Mama turbt bt˜ netekusi darbo,
nes netrukus po ‰io are‰to jos vaidmenis imta perduoti
kitiems. Po Lietuvos teatr˜ dekados Maskvoje, suteikiant
LTSR nusipelniusios artistòs vardus, J.Paleckio, kaip gir-
dòjau, iniciatyva ∞ sàra‰us buvo papildomai ∞ra‰yta ir Ma-
mos (vienintelòs lietuvi˜ aktoròs, nepasirodÏiusios Mask-
vos teatr˜ scenose) pavardò. Turbt tai ir lòmò jos i‰liki-
mà teatre. Taãiau negailestingos kritikos akmenys nenu-
stojo kristi ant jos galvos kone po kiekvienos premjeros
arba prie‰ ”teigiamo” vaidmens atòmimà. (”Kaip tokio
vyro Ïmona gali vaidinti tokià rol´…?”).

Pragari‰koje melo ir baimòs epochoje Mama bijojo,
i‰imtimi nebuvo. Kartà, pakviesta E.MieÏelaiãio ”Îmo-
gumi” uÏbaigti LKP suvaÏiavimà, Mama nuogàstavo:

”NeÏinau, kas man´s laukia, bet a‰ kitaip negaliu, uÏ-
baigsiu ÏodÏiais ”a‰ - Ïmogus”, t.y. nutylòsiu pabaigà ”a‰
- komunistas”. (Juk poetas pirmiausia btent ‰ià - trum-
pesn´ - versijà pateikò spaudai. Gal net ne jis sugalvojo
prilipdyti ”komunistà”, o tik paklausò ”protingo” patari-
mo…). Tàkart viskas baigòsi laimingai, valdÏiai neuÏ-
kliuvo. Suprantu, kodòl Mama taip pasielgò - meninin-
kas neturi teisòs meluoti. Galutinai pasiligojusio valdÏios
nekenãiamo M.Bulgakovo ir j∞ tada (apie 1940 m.) daÏ-
nai lankiusio, bsimojo Ra‰ytoj˜ Sàjungos pirmininko
A.Fadejevo nuomonòs sutapo: didesn´ moralin´ teis´ ra-
‰yti turi ÏmogÏudys, kuris sako tiesà, nei neabejotinas
talentas, kuris meluoja. (A.Fadejevas 1956 m. dòl politi-
ni˜ prieÏasãi˜ nusi‰ovò).

Mama save, kaip aktor´, vertino kukliai, bet, 11-kà
met˜ na‰lavusi, vis paminòdavo: ”Steponaviãius buvo di-
delis artistas...” O dienora‰tyje ∞ra‰ò: ”Nebuvo nò die-
nos, kad neprisiminãiau Vinco…”

Laisv´ prie‰ ‰e‰iolika met˜ Tauta atkovojo. Taãiau
atsakomybòs nòra. Todòl nòra tiesos ir teisingumo. Bet
kurioj srity. Teatro istorija taip pat dar tik pratinasi prie
tiesos: dal∞ anksãiau nutylòtosios atskleidÏia, bet ne vi-
sà... O juk buvo oficialiai ap‰meiÏt˜ ir, be to, teatro uÏ-
kulisiuose met˜ metais ‰meiÏiam˜ aktori˜, kas oficia-
liai dar neatitaisyta; buvo ne tik saugumo uÏverbuot˜
agent˜, bet ir savo iniciatyva garb´ bei orumà ∞ sotesn∞
kàsn∞ ar gyvenamàj∞ plotà i‰mainiusi˜ asmen˜, su kuri˜
pagalba kai kurie galingieji Ïlugdò jiems nesilankstan-
ãius aktorius. Ateity, tikòkimòs, bus atskleista kokio-
mis konkreãiomis sàlygomis krò tas ar kitas aktorius.
Kiekviena epocha atsiskleidÏia ir per sulauÏytus meni-
nink˜ likimus. O ”mizerija”, anot L. Truikio; neblogai
sugeba prisitaikyti prie bet kurios valdÏios, nes patai-
kauja jai ir buriasi krvon prie‰ dvasios Guliverius. Ti-
kòkimòs, atsiras po truput∞ vis daugiau ne‰ali‰k˜ teatro
istorik˜, t.y. tikr˜ inteligent˜ - ”Ïmoni˜ su skaudama
sàÏine”. Tok∞ inteligento apibròÏimà pasilò artistas Ole-
gas Basila‰vilis, ne tik Volandu ”Meisteryje ir Margari-
toje” pakeròj´s Ïirovus.

Antaninos Leimontaitòs 100-ãiui
Teatro, muzikos ir kino muziejuje paminòjimui 2007-01-17 skirtas

 jos dukters Antros Vincòs Steponaviãitòs-Karosienòs Ïodis

Antanina Leimontaitò-Steponaviãienò
su vyru Vincu Steponaviãiumi

Vincas Steponaviãius (kairòje) ir
Antanas Kuãingis Omsko lageryje
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Vir‰elio dail. Gediminas Ruzgys
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Îiemos karas - karas tarp Soviet˜ Sà-
jungos ir Suomijos, prasidòj´s 1939 lap-
kriãio 29 d. Fakti‰kai karà paskatino Mo-
lotovo-Ribentropo pakto pasira‰ymas, pa-
gal kur∞ Suomija atiteko Taryb˜ Sàjungai.
Formalus pretekstas - suomi˜ ∞vykdytas
artilerinis tarybini˜ kariuomenòs dalini˜
ap‰audymas (vòlesni duomenys rodo, kad
tà ap‰audymà ∞vykdò pati sovietinò ka-
riuomenò). Soviet˜ Sàjunga puolime pa-
naudojo 450 tkstanãi˜ Ïmoni˜, kai Suo-
mija buvo mobilizavusi vos 160 tkstan-
ãi˜. Karo metu Suomija prarado didel´ da-
l∞ teritorijos, taãiau ∞stengò i‰saugoti ne-
priklausomyb´ ir parodò, kad efektyviai
organizuota kariuomenò gali pasiprie‰in-
ti netgi gerokai stipresnòms prie‰o pajò-
goms. Dòl agresijos Soviet˜ Sàjunga bu-
vo pa‰alinta i‰ Taut˜ Sàjungos. Kaip ma-
noma, efektyvus suomi˜ pasiprie‰inimas
∞tikino Adolfà Hitler∞ tuo, kad Vokietija
gali nugalòti Soviet˜ Sàjungà.

Îiemos karas baigòsi taikos sutarties pa-
sira‰ymu 1940 m. kovo 13 d.

Svarbiausia sòkming˜ suomi˜ veiksm˜
prieÏastimi tapo tam metui revoliucingos,
paãi˜ suomi˜ sukurtos kariavimo metodi-
kos. Skirtingai nuo daugelio Vakar˜ ‰ali˜,
Suomija nebandò tobulinti XIX a. pabai-
gos - XX a. pradÏios tran‰òjinio karo me-
tod˜, Suomijos pastatyta Manerheimo li-
nija buvo orientuota ne ∞ stabilià fronto li-
nijà, o ∞ mobilius veiksmus, kai prie‰ui lei-

dÏiama uÏimti teritorijà, o paskui jis i‰nai-
kinamas, naudojant mobilius padalinius bei
uÏmaskuotus dotus. Manerheimo linijos
dotai buvo slepiami uÏ kalv˜, ‰audymo
kryptys buvo nukreipiamos paraleliai fron-
to linijai arba netgi ‰iek tiek ∞ Suomijos te-
ritorijos gilumà, todòl rus˜ vykdyti artile-
riniai parengimai bdavo neefektyvs. Dar
labiau karo eigà pakeitò suomi˜ naudoti
ginklai: apginklavusi karius pistoletais-kul-
kosvaidÏiais, Suomija kari˜ efektyvumà ar-
timoje kovoje padidino keleriopai, o suo-
mi˜ dalini˜ mobilumas bei naktinòs ope-
racijos tarybinei kariuomenei atne‰davo di-
dÏiulis nuostolius. Sovietini˜ tank˜ puoli-
mus efektyviai sustabdydavo itin mobils
suomi˜ tank˜ daliniai.

Îiemos karui su SSRS vadovavo suo-
mi˜ mar‰alas Karlas Gustavas Manerhei-
mas. Keturiskart gelbòjusiam Suomijà,
mar‰alui buvo skirtas ilgas amÏius: gimò
1867 m., mirò 1951 m. Jo kilnus bruoÏas
- visada poste, kai Suomijai pavojus, vi-
sada savanori‰kai atsistatydina, kai pavo-
jus praeina.

Karui pasibaigus, 1940 m. kovo 13 d.
Manerheimas pasira‰ò ∞spdingà ∞sakymà,
kur∞ pateikiame skaitytojui:
Js tik laikòtòs Ïiauraus karo ∞statymo...

·lovingosios suomi˜ armijos kariai!
Tarp ms˜ ‰alies ir taryb˜ Rusijos

pasira‰yta taika, niri taika, atidavusi
sovietams beveik visus kovos laukus,

Karas tarp Soviet˜ Sàjungos ir Suomijos
aplaistytus js˜ krauju vardan visko,
kas jums ‰venta ir brangu.

Js nenoròjote kariauti. Js mylòjote tai-
kà, darbà, paÏangà, bet jums primetò ka-
rà. Kovodami jus atlikdavote Ïygdarbius,
kurie amÏiams ‰vytòs istorijos metra‰ãiuo-
se. Js˜ daugiau nei penkiolika tkstanãi˜,
i‰òjusi˜ ∞ karà, jau negr∞‰ ∞ gimtuosius na-
mus, o labai daug js˜ tapo invalidais. Bet
ir js smogòte prie‰ui juntamus smgius,
ir jeigu dabar du ‰imtai tkstanãi˜ js˜
prie‰˜ rado ramyb´ po ledais arba ∞bedò
uÏgesusius Ïvilgsnius ∞ ms˜ ÏvaigÏdòtà
dang˜, tai js˜ kaltòs ãia nòra. Js jiems
nejautòte neapykantos, js jiems nelinkò-
jote bloga - js tik laikòtòs Ïiauraus karo
∞statymo: uÏmu‰ti arba Ïti paãiam.

Kareiviai! A‰ pats koviausi daugelyje
m‰i˜, bet niekad nemaãiau kari˜, pa-
na‰i˜ ∞ jus. A‰ didÏiuojuosi jumis taip,
lyg js btumòt mano vaikai. A‰ taip pat
didÏiuojuosi ir kovotojais i‰ ·iauròs tun-
dros, ir Pochjanmaa plaãi˜ lygum˜, Ka-
relijos tankmi˜, maloni˜ savo bendruo-
meni˜, Chemòs ir Satakundos turting˜
vienkiemi˜ snumis bei vaikais i‰ piet-
vakari˜ Suomi kaim˜. A‰ taip pat di-
dÏiuojuosi fabriko darbininko, berniuko
i‰ varganos trobelòs ir turtuolio auka.

A‰ dòkoju jums visiems - karininkams,
puskarininkiams ir eiliniams, taãiau
ypaã noriu pabròÏti rezervo karinink˜
didvyri‰kumà, j˜ pareigos jausmà ir

Mar‰alas Karlas Gustavas Manerheimas. Suomiai gina savo Tòvyn´ nuo SSRS grobik˜.
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LLKS ir VARPO redakcijà
Vasario 16-osios proga
pasveikino:
LPKTS ·iauli˜ filialo taryba,
Antanas V. Kramilius OAM (Australija),
Edmundas Simanaitis,
Zigmas Va‰atkeviãius,
Alvydas Kazakeviãius,
Antanas Suãila, Kazys La‰as,
Edmundas Simenoviãius,
Gediminas Kraponas,
Valentinas Stasiulis,
Irena ir Antanas Stasi‰kiai,
Juozas Puronas (JAV),
Johan Filotovskij (Florida, JAV),
Kurtas Loebertas (Vokietija),
Vorkutos ”Memorialas” (Rusija),
Kazys Mongirdas (Anglija).

profesionalumà atliekant tai, kas toli
graÏu nebuvo j˜ pareiga. J˜ auka ‰ia-
me kare procentine i‰rai‰ka buvo di-
dÏiausia, bet jie aukojosi su dÏiaugsmu
ir nei karto nei‰davò pareigos...

A‰ dòkoju Suomijos armijai - visiems vi-
s˜ armijos r‰i˜ kareiviams, nuo pirmos
karo dienos atliekantiems nemirtingus
Ïygdarbius - uÏ narsà, su kuria jie prie‰i-
nosi daug kart˜ skaitlingesnei prie‰o jò-
gai, neretai ginkluoto netgi neÏinomais
ginklais. A‰ dòkoju jiems uÏ atkaklumà,
su kuriuo jie kabinosi uÏ kiekvienos gim-
tos Ïemòs pòdos. Sunaikinta daugiau nei
pusantro tkstanãio rus˜ tank˜ ir daugiau
nei septyni ‰imtai lòktuv˜ - ir ‰ie Ïygdar-
biai daÏnai buvo vykdomi pavieniui.

I‰didÏiai ir su dÏiaugsmu a‰ galvoju
apie Suomijos moteris-savanores, apie
j˜ pasiaukojimà, apie j˜ nepaliaujamà
darbà, leidus∞ tkstanãiams Ïmoni˜ b-
ti fronte. J˜ kilnumas ∞kvòpdavo ir pa-
laikydavo armijà, kurios dòkingumo jos
visi‰kai nusipelnò.

Atiduokime prideramà pagarbà ir tks-

tanãiams darbinink˜, kurie Ïiauriais karo
metais i‰tikimai ir daÏnai savo noru - oro
antskrydÏi˜ metu stovòjo prie savo stakli˜,
gamindami viskà, kas btina armijai, ly-
giai taip pat tiems, kas po prie‰o ugnimi
nepavargdami dirbo fortifikacijos darbuo-
se. Dòkoju jums visiems Tòvynòs vardu.

Nepaisant dràsos ir pasiaukojimo, vy-
riausybò buvo priversta sudaryti taikà
esant sunkioms sàlygoms, taãiau jos vi-
sai paai‰kinamos.

Ms˜ armija buvo negausi, trko rezer-
v˜ ir kadr˜. Mes nebuvome pasiruo‰´ ka-
riauti su didÏiàja valstybe. Tuo metu kai
narss kariai gynò ms˜ sienas, teko sun-
kiai gauti tai, ko trko, tiesti gynybos li-
nijas, kuri˜ nebuvo, bandyti gauti pagal-
bos, kuri nebuvo suteikiama. Reikòjo gauti
ginkl˜ ir amunicijos tuo metu, kai visos
‰alys kar‰tligi‰kai ginklavosi prie‰ kilu-
sià dabar vir‰ pasaulio audrà.

Js˜ Ïygdarbiais Ïavòjosi visas pasau-
lis, bet ir po trij˜ su puse mònesio karo
mes liksime tokie pat vieni‰i. I‰ uÏsienio
ms˜ frontui mes, atrodo, gavome tik du

sustiprintus artilerijos ir aviacijos
batalionus. Tuo tarpu ms˜ karei-
viai, kovodami ir dienà ir nakt∞, i‰
paskutini˜j˜ fizini˜ ir psichini˜ jò-
g˜, atremdavo keiãianãius vienas
kità prie‰o padalini˜ puolimus.

Ateis laikas - ir ‰io karo istorija
bus para‰yta. Pasaulis turi suÏino-
ti apie js˜ Ïygdarbius.

Be pagalbos ginklais ir amunici-
ja, kurià mums suteikò ·vedija ir
Vakar˜ valstybòs, mes negalòtume
taip ilgai kautis su nesuskaiãiuoja-
momis patrankomis, tankais ir lòk-
tuvais, mestais prie‰ mus.

Vakar˜ paÏadòta pagalba ka-
riuomene taip ir nebuvo suteikta,
kadangi ms˜ kaimynai, rpinda-
miesi dòl sav´s, atsisakò leisti ka-
riuomenòs tranzità.

Po ‰e‰iolikos kruvin˜ m‰i˜ sa-
vaiãi˜ - dienà ir nakt∞, be poilsio, -
ms˜ armija ir ‰iandien stovi ne-
palauÏta prie‰ prie‰à, kuris, prie-
‰ingai kolosaliems praradimams,
kiekybi‰kai tik augo. Ms˜ uÏnuga-
ris, kur nesuskaiãiuojami bombar-
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davimai sòjo siaubà ir mirt∞ tarp moter˜
ir vaik˜, nepalauÏtas. Toli nuo fronto li-
nijos esantys, iki pat ms˜ vakar˜ sienos,
sudeginti miestai ir sugriauti kaimai, ai‰-
kiai rodo, kokias kanãias galòjo i‰k´sti
ms˜ tauta per praòjusius mònesius.

Sunkus ms˜ likimas. Mes priversti ati-
duoti svetimai rasei, kitos pasaulòÏiros
ir kit˜ moralòs vertybi˜, Ïem´, kurioje
mes per amÏius sunkiai dirbome.

Bet ir likusioje mes turime priglausti li-
kusius be pastogòs ir uÏtikrinti geriausias
gyvenimo sàlygas visiems. Mums reikia
kaip niekad bti pasiruo‰usiems apginti
‰ià tiek sumaÏòjusià tòv˜ Ïem´ su tokiu
pat ryÏtu, su tokia pat jòga, su kokia mes
gynòme ms˜ nesuskaldytà Tòvyn´.

Mes didÏiuojamòs, kad atliekame isto-
rin´ misijà, kurià dar reikòs ∞vykdyti, -
ginti Vakar˜ civilizacijà: jos dalimi mes
buvome nuo sen˜ laik˜. Bet mes taipogi
∞sitikin´, kad iki paskutinio skatiko atly-
ginsime savo skolà Vakarams.

(Øsakymas sutrumpintai i‰verstas
i‰ ”Novoje vremia”, 1998 11 23, Rusija)
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